Ponadto Pseudo-Dionizy, wedle sprawozdania Tomasza, zwraca uwagę, że ktoś, kto autentycznie pragnie dowiedzieć się czegoś w sprawach boskich nie stawia takich zarzutów. Kto bowiem sądzi, że nie można docierać do znaczeń słów, nie jest człowiekiem, który chce pojąć sprawy boskie. Gubi łatwo znaczenie słów, ponieważ nie zwraca na nie uwagi, jest bowiem kimś, kto odbiera docierające do uszu dźwięki, które nie są w stanie przedostać się dalej do umysłu. Nie zdaje sobie sprawy z tego, że istnieje możliwość wyrażenia tej samej myśli przy pomocy różnych sformułowań. A przecież w taki właśnie sposób, odkrywa się znaczenie słów³. Proces ten, w terminologii Akwinaty, nazywany jest abstrakcją⁴ i dzięki niemu staje się widoczne, że czymś innym jest napis, a czymś innym jego znaczenie-pojęcie (*sensus=inten-*

² Dio. 4, 9, 412: *Dicit ergo primo quod nullus debet opinari quod nos commendemus in Deo nomen amoris praeter consuetudinem et convenientiam sacrarum Scripturarum. Irrationabile enim est et pravum, sicut arbitror, quod homo non attendat ad virtutem intentionis, idest ad id quod aliquis intendit significare per nomen, sed ad ipsas dictiones.*

³ Por. Dio. 4, 9, 412: *Et hoc non pertinet ad eos qui volunt intelligere divina, sed ad eos qui respiciunt ad ipsas dictiones vel ipsos sonos leviter non ponderando significationem eorum et qui etiam continent sonos extra tantum, scilicet usque ad aures, ita quod non transeant ultra usque ad intellectum; qui non volunt videre quid talis dictio significet et quomodo contingit unam dictionem exponere per alias dictiones manifestiores, idem significantes.*

⁴ Początkiem umiętności abstrahowania, gdyby użyć współczesnej terminologii logicznej, jest rozpoznawanie równoważności wypowiedzi i dalej możliwości wprowadzania zmiennych, jako znaków reprezentujących inne znaki.

tio). Jasne też staje się, iż to samo znaczenie może być oddane przy użyciu różnych sformułowań⁵

1. Krótka prezentacja epistemologii Pseudo-Dionizego

Dla poparcia własnej linii obrony Pseudo-Dionizy przypomina, że ludzie używają dowolnych dźwięków czy napisów z uwagi na zmysły, jako że poprzez nie mogą wiedzieć i słyszeć. Natomiast dusza ludzka, gdy zostaje w działaniu poznawczym popchnięta do uczestnictwa w rzeczach umysłowych (*quando anima nostra movetur intelligibili operatione ad intelligibilia participanda*), wtedy przekracza zmysły. Rzeczy zmysłowe jedynie bowiem doprowadzają (*praeeambula*) do umysłowych, a gdy poznajemy pojęcie umysłowe, dzięki dźwiękom czy napisom, wtedy kończy się zadanie dźwięków i napisów. Nie należy się więc już nimi zajmować, skoro dusza dochodząc rzeczy umysłowych, przekracza zmysły.